
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

Об утверждении Порядка
осуществления бюджетных полномочий 
главных администраторов доходов 
бюджета города, являющихся органами 
местного самоуправления и (или) 
находящимися в их ведении казенными 
учреждениями

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, решением Городского Собрания депутатов города Яровое 
Алтайского края от 29.10.2020 № 36 (с изменениями от 27.04.2021 № 6, от 
26.06.2023 № 27) «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и 
финансовом контроле в муниципальном образовании город Яровое Алтайского 
края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных 
администраторов доходов бюджета города, являющихся органами местного 
самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями 
(приложение).

2. Организационному отделу направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по экономике и финансам.

Глава города В.И. Шилов



2

Приложение
к постановлению 
Администрации города Яровое 
Алтайского края 
от

Порядок
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов 

доходов бюджета города, являющихся органами местного самоуправления и 
(или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

1. Настоящий Порядок осуществления бюджетных полномочий 
главных администраторов доходов бюджета города, являющихся органами 
местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными 
учреждениями (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 160.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Городского Собрания 
депутатов города Яровое Алтайского края от 29.10.2020 № 36 (с изменениями 
от 27.04.2021 № 6, от 26.06.2023 № 27) «Об утверждении Положения о 
бюджетном устройстве и финансовом контроле в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» в целях совершенствования процедуры 
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов 
бюджета города.

2. Порядок применяется в отношении главных администраторов 
доходов бюджета города, перечень которых утверждается постановлением 
Администрации города Яровое Алтайского края.

3. Главный администратор доходов бюджета города осуществляет 
бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, в следующем порядке:

3.1. Формирует перечень подведомственных ему администраторов 
доходов бюджета города в течение 10 календарных дней со дня принятия 
постановления Администрации города Яровое Алтайского края об 
утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета города. В 
случае отсутствия подведомственных администраторов доходов главный 
администратор доходов бюджета города осуществляет бюджетные полномочия 
администратора доходов самостоятельно.

3.2. Предоставляет в Комитет по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации г. Яровое (далее - Комитет) сведения, необходимые 
для составления проекта бюджета города на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и на плановый период) в соответствии с 
действующим законодательством в порядке и сроки, установленные 
распоряжением Администрации города Яровое Алтайского края.

3.3. Предоставляет сведения для составления и ведения кассового плана 
исполнения бюджета города в порядке и сроки, установленные приказом 
Комитета.



3

3.4. Формирует и предоставляет бюджетную отчетность главного 
администратора доходов бюджета в порядке и сроки, установленные 
законодательством Российской Федерации.

3.5. Предоставляет сведения о закрепленных за ним источниках доходов 
для включения в перечень источников доходов бюджета города и реестр 
источников доходов бюджета города в порядке, установленном 
администрацией города.

3.6. Утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в 
бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, 
установленными Правительством Российской Федерации.

3.7. Определяет порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет города в соответствии с 
общими требованиями, установленными Правительством Российской 
Федерации.

3.8. В случае закрепления главными администраторами доходов бюджета 
города полномочий администратора доходов бюджета города за собой, 
исполняет следующие бюджетные полномочия администратора доходов:

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, 
пеней и штрафов по ним;

- осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и 
штрафов;

- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 
платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы, и предоставляет поручение (заявку на возврат) в орган 
Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации;

- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет города и 
представляет уведомление в орган Федерального казначейства;

- принимает в течение финансового года меры по обеспечению 
поступления доходов в бюджет города, а также сокращению задолженности по 
их уплате;

- предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, 
подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных средств 
физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных 
платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 
информационную систему о государственных и муниципальных платежах в 
соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 
N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

- принимает решение о признании безнадежной к взысканию 



4

задолженности по платежам в бюджет города;
- устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, 
разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными 
Министерством финансов Российской Федерации.

3.9. Иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, 
осуществляются в соответствии с действующим законодательством.


